
Terça-feira, 29 DE SETEMBRO DE 20158 DIÁRIO OFICIAL Nº 32981

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ

.

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 259 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 258/2015, de 
21/09/2015, publicado no DOE nº 32.979, de 25/09/2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 042/2015-GECAH, 
de 11/09/2015 que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I - TRANSFERIR, o período de gozo de férias da servidora  MARIA 
DAS GRAÇAS ABREU DOS SANTOS, matrícula nº. 55590018/1, 
ocupante do cargo Técnico Previdenciário A e lotada na Gerencia 
de Cadastro e Habilitação, de 13/10/2015 a 11/11/2015 para 
03/11/2015 a 02/12/2015, concedido através da Portaria n° 
244/2015 de 01/09/2015, publicada no DOE n° 32.971, de 
15/09/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 880961

OUTRAS MATÉRIAS
PORTARIA Nº 260 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

O Diretor de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, em exercício, no 
uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 258/2015, de 
21/09/2015, publicado no DOE nº 32.979, de 25/09/2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2015/417390, de 
22/09/2015 que dispõe sobre a concessão de licença nojo.
RESOLVE: 
I - AUTORIZAR o afastamento da servidora SANDRA NUNES 
REGO DE LOIOLA, matrícula nº 57205414/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Gerência de Cadastro 
e Habilitação, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 
07/09/2015, decorrente do falecimento de sua genitora.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAILSON LEMOS MOTA
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo 880963

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 232  DE 28 DE SETEMBRO DE 2015.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO 
PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, 
e;
CONSIDERANDO o Artº  77, inciso IV e o Art. 91 da Lei 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994 - RJU;
CONSIDERANDO o requerimento do servidor através do Protocolo 
nº. 2015/419602.
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor 
MARCELO OTAVIANO BARBOSA E SILVA, matrícula funcional nº. 
57195903, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
Estrutura, no período de 22/09/2015 a 01/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 880921

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Número de Publicação: 880145
PORTARIA Nº. 230, de 25/09/2015, publicada no DOE nº. 32980 
de 28/09/2015.
ONDE SE LÊ: período de 02 a 03/10/201;
LEIA-SE: período de 02 a 03/10/2015.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo 880871

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - PESSOA COM 
DEFICIÊNCIA-

CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2015330002259, 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: ANA LUCIA DA SILVA SOUZA.
CPF: 037.877.452-20.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EX CVT.
CHASSI: 93HGK5860GZ210981.

PORTARIA Nº 2015330002260, 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: DIOGO REALE NETO.
CPF: 086.395.312-34.
MARCA/MODELO: HONDA/FIT EXL CVT.
CHASSI: 93HGK5870FZ241809.

PORTARIA Nº 2015330002258, 
DE 25 DE SETEMBRO DE 2015

MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com defi ciência 
relativo a veículo no ano de 2015.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: NELSON NAZARENO DE SOUZA MINORI.
CPF: 931.232.052-15.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY EX CVT.
CHASSI: 93HGM6670FZ130525.

Protocolo 880503

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1616, 28 DE SETEMBRO  DE 2015   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO da SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 79 de 09.06.2015, publicada no DOE nº 32902 
de 10.06.2015 e a Portaria nº 3.055,de 19.06.2015 publicada no 
DOE nº 32910, de 22.06.2015e considerando e considerando o 
Memº. Nº 93 / 15 - CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) IOANE CATARINA ROMÃO DA 
COSTA, Técnico em Gestão Pública, matrícula nº 0559624601, 
portador do CPF nº 254.840.442-00, Suprimento de Fundos 
no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais), o qual deverá 
observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365. 2647 - MODERNIZAÇÃO DA 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.300,00  (Mil e 
trezentos reais )
33.90.39 - O S. T.P. JURÍDICAS: R$ 700,00 ( setecentos reais)
Os recursos acima mencionados se destinam as despesas da 
CECOMT- CECOMT - PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas 
ao processo normal de aplicação, referente ao mês de SETEMBRO 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
ANTONIA IRANETE GADELHA STAACK
Diretora de Administração

Protocolo 880827

DIÁRIA
.

PORTARIA DE 1612 DE 26 DE SETEMBRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00020/2015 - ESCOLA FAZENDARIA, nº 
2015/222015730000157-8,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 
1/2  diárias a MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, 
identifi cação funcional nº 5558995402, CPF - 449.719.312-
87, TECNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO URBANO, 
lotado(a) na ESCOLA FAZENDÁRIA, com o objetivo de participar 
como palestrante no seminário de “fortalecimento da gestão 
escolar” pelo pacto pela educação, no período de 28.09.2015 a 
30.09.2015, no trecho Bel/Curralinho/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

PORTARIA DE 1613 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00038/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS,  
nº 2015/362015730000789-1,AUTORIZAR o pagamento de 7 
diárias a BENEDITO MEDEIROS BRAGA, identifi cação funcional 
nº 0200745203, CPF - 155.000.712-20, MOTORISTA, lotado(a) 
na COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE 
PORTOS E AEROPORTOS, com o objetivo de conduzir veículo 
ofi cial da Sefa com servidores para a uecomt vila do conde, no 
período de 01.10.2015 a 28.10.2015, no trecho Bel - Vila Do 
Conde - Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

PORTARIA DE 1614 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00037/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS, 
protocolado sob o nº 2015/362015730000788-3,AUTORIZAR 
o pagamento de 7  diárias a ANTONIO EDIVALDO CHAVES, 
identifi cação funcional nº 0504943102, CPF - 185.861.042-
72, MOTORISTA, lotado(a) na COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, com o 
objetivo de conduzir veículo ofi cial da sefa com servidores para a 
uecomt vila do conde, no período de 02.10.2015 a 29.10.2015, 
no trecho Belém - Vila Do Conde - Belém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

PORTARIA DE 1615 DE 25 DE SETEMBRO DE 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 24 
de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o Plano 
de Viagem nº 00039/2015 - CECOMT PORTOS E AEROPORTOS,  
nº 2015/362015730000790-5,AUTORIZAR o pagamento de 
7  diárias a RAIMUNDO ALCEU DA CONCEICAO IMBIRIBA, 
identifi cação funcional nº 0000410301, CPF - 121.387.622-
20, MOTORISTA, lotado(a) na COORD. EXEC. DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS.DE PORTOS E AEROPORTOS, com o 
objetivo de conduzir veículo ofi cial da Sefa  com servidores para 
a uecomt Vila do Conde, no período de 05.10.2015 a 30.10.2015, 
no trecho Bel - Vila Do Conde - Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 880707

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- 
CERAT BELEM
O Coordenador Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária da Secretaria da Fazenda - CERAT Belém, no uso de 
suas atribuições,
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL- AINF, originários 
da ação fi scal de rotina ou pontual nº 012015820001294-1, 
conforme abaixo identifi cados.
AINF
012015510014494-9

RAZÃO SOCIAL: A L B FARIAS
NOME DE FANTASIA: A L B FARIAS
INSC. EST. Nº. 15.203.156-1
AFRE Responsável: ROSIVAN JOSE NASSAR DE SOUZA
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o que 
estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, alterada 
pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, Art. 14, § 3º, o 
que poderá ser feito nesta Coordenação, localizada na Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, entre Av. José Bonifácio e Trav.. Castelo 
Branco - São Braz, no horário de 08:00 as 14:00hs, fi ndo o qual  
sujeitar-se-á a cobrança executiva do crédito tributário.

João Guilherme Melo Cavaleiro de Macedo
Coordenador Fazendário - CERAT - Belém

Protocolo 880841


